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Procon Fortaleza – Pesquisa comparativa de produtos de primeira necessidade. Período da coleta dos dados: 19 a 20 dezembro de 2017.  

PRODUTO Unidade Especificação 

São Luis Center Box 
Super do 

Povo 
Super  
Lagoa 

Hiper  
Bompreço 

Carrefour Cometa G. Barbosa Extra 
Pão de 
Açúcar 

COMPARAÇÃO DE PREÇOS 
PREÇO  
MÉDIO 

Benfica Bela Vista 
Conjunto 

Ceará 
Centro Alagadiço Maraponga 

José  
Walter 

Joaquim  
Távora 

Água Fria Aldeota MAIOR MENOR VARIAÇÃO 

ALIMENTAÇÃO 

1 Arroz 
Tipo 1 - 1Kg - 

Branco 
Camil Branco R$ 2,99 R$ 2,89 R$ 3,19 R$ 2,95 R$ 2,98 R$ 2,79 R$ 2,29 - R$ 2,99 R$ 2,59 R$ 3,19 R$ 2,29 39,30% R$ 2,83 

2 Feijão Carioca - 1Kg Kicaldo R$ 3,89 R$ 3,59 R$ 2,89 R$ 3,75 R$ 4,58 R$ 1,99 R$ 2,99 R$ 3,99 R$ 4,45 R$ 4,49 R$ 4,58 R$ 1,99 130,15% R$ 3,64 

3 Macarrão 
Espaguete de Sê-

mola - 500g 
Faixa Dourada 

Fortaleza 
R$ 2,79 R$ 2,19 R$ 2,59 R$ 2,78 R$ 2,88 - R$ 2,39 - R$ 3,15 R$ 2,99 R$ 3,15 R$ 2,19 43,84% R$ 2,71 

4 Farinha de Mandioca Branca - 1Kg Kicaldo R$ 5,19 R$ 4,29 R$ 3,79 R$ 4,18 - - R$ 3,65 R$ 3,89 R$ 6,19 R$ 6,79 R$ 6,79 R$ 3,65 86,03% R$ 4,68 

5 Farinha de Milho Amarela - 500g Vitamilho R$ 1,49 - - R$ 1,48 R$ 1,08 - R$ 1,09 - - - R$ 1,48 R$ 1,08 37,04% R$ 1,22 

6 Pão Francês 1Kg - R$ 11,99 R$ 10,49 R$ 8,99 R$ 9,99 R$ 9,68 R$ 9,69 R$ 10,99 R$ 10,00 R$ 9,69 R$ 10,90 R$ 10,99 R$ 8,99 22,25% R$ 10,05 

7 Bolacha Salgada Água e Sal - 400g Fortaleza R$ 3,39 - R$ 3,29 R$ 3,19 R$ 2,78 R$ 3,49 R$ 3,49 R$ 2,79 R$ 3,45 R$ 3,45 R$ 3,49 R$ 2,78 25,54% R$ 3,24 

8 Biscoito Doce Maria - 400g Fortaleza - - R$ 5,89 R$ 5,55 R$ 4,28 R$ 3,99 R$ 4,99 R$ 4,05 R$ 5,09 R$ 4,09 R$ 5,89 R$ 3,99 47,62% R$ 4,74 

9 Café Pó - 250g Santa Clara R$ 4,59 R$ 4,59 R$ 4,79 R$ 4,58 R$ 5,68 R$ 5,99 R$ 4,68 R$ 4,49 R$ 6,29 R$ 5,49 R$ 6,29 R$ 4,49 40,09% R$ 5,18 

10 Açúcar Cristal - 1Kg Olho D'água R$ 1,99 - - R$ 2,18 R$ 2,18 R$ 1,69 R$ 2,89 R$ 1,79 R$ 2,19 - R$ 2,89 R$ 1,69 71,01% R$ 2,15 

11 Leite Tipo C - 1L Betânia R$ 2,99 R$ 3,19 R$ 3,39 R$ 3,28 R$ 2,78 R$ 2,59 R$ 3,09 R$ 3,39 R$ 3,29 R$ 3,29 R$ 3,39 R$ 2,59 30,89% R$ 3,14 

12 Carne Bovina 2ª - 1Kg 
Lombo com 

osso 
- R$ 10,99 R$ 13,49 R$ 10,98 R$ 12,98 R$ 12,98 R$ 13,49 R$ 9,99 R$ 14,72 - R$ 14,72 R$ 9,99 47,35% R$ 12,45 

13 Carne Bovina 1ª - 1Kg Alcatra - R$ 29,99 R$ 29,99 R$ 29,98 R$ 32,24 R$ 27,29 R$ 31,99 - R$ 36,49 R$ 48,49 R$ 48,49 R$ 27,29 77,68% R$ 33,31 

14 Frango Congelado - 1Kg Sadia R$ 5,89 R$ 7,29 R$ 7,09 - - R$ 5,99 R$ 6,15 - - - R$ 7,29 R$ 5,99 21,70% R$ 6,63 

15 Ovos 
Branco - Grande - 

30 ovos 
Alvine Extra R$ 13,59 - - R$ 16,99 R$ 15,14 R$ 20,69 - R$ 17,19 - - R$ 20,69 R$ 15,14 36,66% R$ 17,50 

16 Tomate 1Kg - R$ 2,20 R$ 1,59 R$ 2,89 R$ 1,98 R$ 2,98 R$ 5,49 R$ 1,98 R$ 3,25 R$ 3,99 R$ 4,99 R$ 5,49 R$ 1,59 245,28% R$ 3,24 

17 Cebola Pêra - 1Kg - R$ 2,09 R$ 2,49 R$ 1,55 R$ 2,28 R$ 2,28 - R$ 2,98 R$ 3,35 R$ 2,05 - R$ 3,35 R$ 1,55 116,13% R$ 2,43 
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18 Batata Inglesa - 1Kg - R$ 2,89 R$ 2,39 R$ 3,69 R$ 2,48 R$ 3,58 R$ 2,98 R$ 3,48 - R$ 4,99 R$ 4,69 R$ 4,99 R$ 2,39 108,79% R$ 3,54 

19 Cenoura 1Kg - R$ 2,99 R$ 1,79 R$ 1,85 R$ 1,98 R$ 3,28 R$ 2,98 R$ 3,98 - R$ 3,69 R$ 3,99 R$ 3,99 R$ 1,79 122,91% R$ 2,94 

20 Banana Prata - 1Kg - R$ 5,09 R$ 4,99 R$ 4,39 R$ 4,68 R$ 3,68 R$ 4,19 R$ 4,98 R$ 3,99 R$ 4,99 R$ 5,49 R$ 5,49 R$ 3,68 49,18% R$ 4,60 

21 Laranja Pêra - 1Kg - R$ 1,99 R$ 1,99 R$ 1,79 R$ 3,29 R$ 3,12 - R$ 1,68 R$ 2,99 R$ 2,71 R$ 3,79 R$ 3,79 R$ 1,68 125,60% R$ 2,67 

22 Óleo de Soja 900mL Soya - R$ 3,89 R$ 3,89 R$ 3,98 R$ 3,88 R$ 3,99 R$ 3,85 R$ 3,79 R$ 3,89 R$ 3,95 R$ 3,99 R$ 3,79 5,28% R$ 3,90 

23 Margarina 500mL Qualy R$ 5,49 R$ 4,89 R$ 4,69 R$ 4,98 R$ 5,68 R$ 5,89 R$ 4,99 R$ 4,99 R$ 5,99 R$ 5,89 R$ 5,99 R$ 4,69 27,72% R$ 5,33 

24 Coentro Unidade Molho R$ 1,50 R$ 1,59 R$ 1,45 R$ 1,59 R$ 1,28 R$ 1,29 R$ 1,39 R$ 1,25 R$ 1,29 R$ 1,39 R$ 1,59 R$ 1,25 27,20% R$ 1,39 

25 Cebolinha Unidade Molho R$ 1,50 R$ 1,59 R$ 1,45 R$ 1,59 R$ 1,28 R$ 1,29 R$ 1,39 R$ 1,25 R$ 1,29 R$ 1,39 R$ 1,59 R$ 1,25 27,20% R$ 1,39 

26 Alho 1Kg A granel - - R$ 29,89 R$ 11,80 R$ 12,78 R$ 5,90 R$ 29,98 - R$ 9,80 R$ 45,50 R$ 45,50 R$ 5,90 671,19% R$ 20,81 

27 Molho de Tomate 340g Predilecta R$ 1,69 R$ 1,39 R$ 1,19 R$ 1,39 R$ 1,44 R$ 1,29 R$ 1,45 - - - R$ 1,45 R$ 1,19 21,85% R$ 1,36 

28 Queijo Coalho 1Kg Betânia - R$ 27,79 - - - - - R$ 30,99 - - R$ 30,99 R$ 27,79 11,51% R$ 29,39 

29 Pimentão 1Kg - R$ 5,25 - R$ 3,99 R$ 1,98 R$ 4,54 R$ 3,98 R$ 1,98 R$ 5,49 R$ 4,99 R$ 4,79 R$ 5,49 R$ 1,98 177,27% R$ 3,97 

PRODUTO Unidade Especificação 

São Luis Center Box 
Super do 

Povo 
Super Lagoa 

Hiper  
Bompreço 

Carrefour Cometa G. Barbosa Extra 
Pão de 
Açúcar 

COMPARAÇÃO DE PREÇOS 
PREÇO  
MÉDIO 

Benfica Bela Vista 
Conjunto 

Ceará 
Centro Alagadiço Maraponga 

José  
Walter 

Joaquim  
Távora 

Água Fria Aldeota MAIOR MENOR VARIAÇÃO 

HIGIENE PESSOAL 

30 Sabonete 90g Lux R$ 1,59 R$ 1,29 R$ 1,65 R$ 1,88 R$ 1,32 R$ 1,09 R$ 1,79 R$ 1,69 R$ 1,15 R$ 1,55 R$ 1,88 R$ 1,09 72,48% R$ 1,50 

31 Shampoo 325mL Seda R$ 9,49 R$ 9,89 R$ 9,09 R$ 9,55 R$ 8,88 R$ 8,89 R$ 9,99 R$ 5,99 R$ 9,15 R$ 9,19 R$ 9,99 R$ 5,99 66,78% R$ 9,01 

32 Creme Dental 90mL 
Colgate - Tripla 

Ação 
R$ 2,39 R$ 2,99 R$ 2,59 R$ 2,45 R$ 2,98 R$ 2,79 R$ 3,29 R$ 3,15 R$ 3,19 R$ 2,99 R$ 3,29 R$ 2,39 37,66% R$ 2,88 

33 
Desodorante Mascu-
lino 

Rollon - 50mL Rexona R$ 9,69 R$ 9,99 R$ 9,69 R$ 9,18 R$ 9,28 R$ 9,29 R$ 9,49 R$ 9,49 R$ 9,29 R$ 9,85 R$ 9,99 R$ 9,18 8,82% R$ 9,52 

34 Papel Higiênico 4/unid. Floral - R$ 3,39 - R$ 2,68 - R$ 2,89 R$ 2,59 - - - R$ 3,39 R$ 2,59 30,89% R$ 2,89 

35 Fio Dental 100m 
Johnson  
Essencial 

R$ 8,39 - R$ 7,59 - R$ 9,98 R$ 6,49 - - R$ 6,79 R$ 9,09 R$ 9,98 R$ 6,49 53,78% R$ 8,06 
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LIMPEZA DOMÉSTICA 

36 Sabão em Pó 500g Omo - R$ 3,89 - R$ 5,59 R$ 4,98 R$ 4,89 R$ 5,25 R$ 5,39 - - R$ 5,59 R$ 3,89 43,70% R$ 5,00 

37 Sabão em Barra 1Kg - 5/unid. Ypê R$ 7,59 R$ 7,49 R$ 8,99 R$ 7,69 R$ 6,98 R$ 6,49 R$ 7,55 R$ 5,89 R$ 7,99 R$ 7,09 R$ 8,99 R$ 5,89 52,63% R$ 7,38 

38 Amaciante 2L Ypê R$ 7,39 R$ 7,49 R$ 9,69 R$ 8,55 R$ 6,88 R$ 6,49 R$ 8,39 R$ 7,89 R$ 7,19 R$ 7,95 R$ 9,69 R$ 6,49 49,31% R$ 7,79 

39 Esponja de Aço 8 unidades - 60g Bombril R$ 1,79 R$ 1,69 R$ 1,29 R$ 1,49 R$ 2,10 R$ 1,59 R$ 1,59 R$ 1,59 R$ 2,29 R$ 2,29 R$ 2,29 R$ 1,29 77,52% R$ 1,77 

40 Água Sanitária 1L Brilux R$ 2,39 R$ 2,69 R$ 1,99 R$ 2,19 R$ 2,38 R$ 2,19 R$ 2,09 R$ 2,10 R$ 2,49 R$ 2,65 R$ 2,69 R$ 1,99 35,18% R$ 2,32 

41 Detergente Líquido 500mL Ypê R$ 1,89 R$ 1,49 R$ 1,99 R$ 1,89 R$ 1,83 R$ 1,99 R$ 1,49 R$ 1,59 R$ 1,79 R$ 1,89 R$ 1,99 R$ 1,49 33,56% R$ 1,78 

CUIDADOS E HIGIENE INFANTIS 

42 Fraldas Descartáveis M - 24 unidades 
Pampers –  
Confort Sec 

R$ 34,19 R$ 29,99 R$ 27,99 R$ 27,99 - - R$ 34,99 - - - R$ 34,99 R$ 27,99 25,01% R$ 31,03 

43 Shampoo 200mL Johnson's Baby R$ 10,29 R$ 9,39 R$ 9,69 R$ 10,25 R$ 9,58 R$ 9,59 R$ 10,39 R$ 9,49 R$ 9,89 R$ 9,59 R$ 10,39 R$ 9,39 10,65% R$ 9,82 

44 Sabonete 80g Johnsons R$ 2,89 R$ 3,19 R$ 2,79 R$ 3,20 R$ 2,48 R$ 2,69 R$ 3,19 R$ 2,79 R$ 2,89 R$ 2,85 R$ 3,20 R$ 2,48 29,03% R$ 2,90 

45 Lavanda 200mL Johnsons R$ 14,99 R$ 14,99 R$ 16,89 R$ 14,98 - R$ 16,99 - - R$ 19,50 R$ 19,50 R$ 19,50 R$ 14,98 30,17% R$ 16,83 

46 Talco p/ Bebê 200g Johnsons R$ 14,89 R$ 14,59 R$ 12,99 R$ 13,50 R$ 15,98 R$ 11,99 - R$ 13,95 - - R$ 15,98 R$ 11,99 33,28% R$ 13,98 

47 Lenços Umedecidos 96 unidades Johnsons - R$ 24,49 R$ 23,18 R$ 24,95 R$ 19,90 R$ 17,99 - R$ 20,49 R$ 24,22 R$ 24,22 R$ 24,95 R$ 17,99 38,69% R$ 22,43 

TOTAL GERAL (R$) R$ 223,31 R$ 284,81 R$ 300,18 R$ 293,87 R$ 254,59 R$ 252,77 R$ 260,36 R$ 214,40 R$ 255,48 R$ 289,13 R$ 300,18 R$ 214,40 40,01% R$ 262,89 
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1. Apresentação, metodologia e objetivos da pesquisa: 
Pesquisa comparativa de preços de produtos de primeira necessidade. Esta pesquisa foi realizada no dia 19 e 22/12, 
coletando os preços de 47 itens unitários em 10 estabelecimentos varejistas espalhados pelas seis regionais do 
município mais o Centro. O presente trabalho procurou abranger itens diversos, incluindo diferentes marcas e tipos, 
cada um representado em um dos seguintes campos: alimentação, higiene pessoal, limpeza doméstica ou cuidados 
e higiene infantis. Os preços foram coletados presencialmente, observando as gôndolas dos estabelecimentos. O 
propósito da pesquisa é encaminhar ao consumidor referências de preços de produtos a partir dos resultados obtidos, 
oferecendo um comparativo detalhado entre os supermercados abordados. 
 
 
2. Variação de Preços por item e estabelecimento 
2.1. Maior Variação de Preços Alimentação:  
Alho: Variação de 671,19%, correspondente a R$ 
39,60. Média de preço: R$ 20,81. Quatro 
estabelecimentos apresentaram preços abaixo da 
média. 
 

MAIOR  MENOR 

Pão de  
Açúcar  

Carrefour 

Aldeota  Maraponga 

R$ 45,50  R$ 5,90 

 
2.2. Menor Variação de Preços Alimentação:  
Óleo de Soja: Variação de 5,28%, correspondente a 
R$ 0,20. Média de preço: R$ 3,90. Três 
estabelecimentos apresentaram preços acima da 
média. 

 
 

MAIOR  MENOR 

Carrefour 
 

G. Barbosa 

Maraponga 
 

Joaquim  
Távora 

R$ 3,99  R$ 3,79 

 
2.3. Maior Variação de Preço Higiene Pessoal: 
Sabonete: Variação de 72,48% correspondente a  
R$ 0,79. Média de preço: R$ 1,50. Quatro 
estabelecimentos apresentaram preços abaixo da 
média. 
 

 

MAIOR  MENOR 

Super Lagoa 
 

Carrefour 

Centro  Maraponga 

R$ 1,88  R$ 1,09 

 
2.4. Maior Variação de Preço Limpeza Doméstica: 
Esponja de aço: variação de 77,52% correspondente 
a R$ 1,00. Média de preço: R$ 1,77. Seis 
estabelecimentos apresentaram preços abaixo da 
média. 
 

 

 

 

  

MAIOR  MENOR 

Extra e Pão 
de Açúcar 

 
Carrefour 

Água Fria e  
Aldeota respec-

tivamente  
Maraponga 

R$ 2,29  R$ 1,29 
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2.5. Maior Variação de Preço Cuidados e Higiene 
Infantil: 
Lenços Umedecidos: variação de 38,69% 
correspondente a R$ 6,96. Média de preço: R$ 22,43. 
Três estabelecimentos apresentaram preços abaixo 
da média. 
 

 

MAIOR  MENOR 

Super Lagoa 
 

Carrefour 

Centro  Maraponga 

R$ 24,95  R$ 17,99 

 
2.6. Variação de preços da soma total dos 
produtos por supermercado: 
Variação de 40,01% correspondente a R$ 85,78. 
Média de preço: R$ 262,89.  
Quatro estabelecimentos apresentaram preços acima 
da média. Importante destacar que o abastecimento 
dos itens pesquisados varia de um supermercado 
para outro, ou seja, alguns itens estavam em falta em 
determinados supermercados no momento da coleta 
de dados. Esse comportamento influencia na variação 
de preços dos produtos. Verificar tabela acima. 
 
 

MAIOR  MENOR 

Super do 
Povo 

 
G. Barbosa 

Conjunto 
Ceará  

Joaquim  
Távora 

R$ 300,18  R$ 214,40 
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3. Ranking das Variações por Item/Campo  
 

ALIMENTAÇÃO MENOR MAIOR VARIAÇÃO 

Alho R$ 5,90 R$ 45,50 671,19% 

Tomate R$ 1,59 R$ 5,49 245,28% 

Pimentão R$ 1,98 R$ 5,49 177,27% 

Feijão R$ 1,99 R$ 4,58 130,15% 

Laranja R$ 1,68 R$ 3,79 125,60% 

Cenoura R$ 1,79 R$ 3,99 122,91% 

Cebola R$ 1,55 R$ 3,35 116,13% 

Batata R$ 2,39 R$ 4,99 108,79% 

Farinha de Mandioca R$ 3,65 R$ 6,79 86,03% 

Carne Bovina 1ª R$ 27,29 R$ 48,49 77,68% 

Açúcar R$ 1,69 R$ 2,89 71,01% 

Banana R$ 3,68 R$ 5,49 49,18% 

Biscoito Doce R$ 3,99 R$ 5,89 47,62% 

Carne Bovina 2ª R$ 9,99 R$ 14,72 47,35% 

Macarrão R$ 2,19 R$ 3,15 43,84% 

Café R$ 4,49 R$ 6,29 40,09% 

Arroz R$ 2,29 R$ 3,19 39,30% 

Farinha de Milho R$ 1,08 R$ 1,48 37,04% 

Ovos R$ 15,14 R$ 20,69 36,66% 

Leite R$ 2,59 R$ 3,39 30,89% 

Margarina R$ 4,69 R$ 5,99 27,72% 

Coentro R$ 1,25 R$ 1,59 27,20% 

Cebolinha R$ 1,25 R$ 1,59 27,20% 

Bolacha Salgada R$ 2,78 R$ 3,49 25,54% 

Pão Francês R$ 8,99 R$ 10,99 22,25% 

Molho de Tomate R$ 1,19 R$ 1,45 21,85% 

Frango  R$ 5,99 R$ 7,29 21,70% 

Queijo Coalho R$ 27,79 R$ 30,99 11,51% 

Óleo de Soja R$ 3,79 R$ 3,99 5,28% 

 
 

HIGIENE PESSOAL MENOR MAIOR VARIAÇÃO 

Sabonete R$ 1,09 R$ 1,88 72,48% 

Shampoo R$ 5,99 R$ 9,99 66,78% 

Fio Dental R$ 6,49 R$ 9,98 53,78% 

Creme Dental R$ 2,39 R$ 3,29 37,66% 

Papel Higiênico R$ 2,59 R$ 3,39 30,89% 

Desodorante Masculino R$ 9,18 R$ 9,99 8,82% 

 
 

LIMPEZA DOMÉSTICA MENOR MAIOR VARIAÇÃO 

Esponja de Aço R$ 1,29 R$ 2,29 77,52% 

Sabão em Barra R$ 5,89 R$ 8,99 52,63% 

Amaciante R$ 6,49 R$ 9,69 49,31% 

Sabão em Pó R$ 3,89 R$ 5,59 43,70% 

Água Sanitária R$ 1,99 R$ 2,69 35,18% 

Detergente Líquido R$ 1,49 R$ 1,99 33,56% 

 
 

HIGIENE INFANTIL MENOR MAIOR VARIAÇÃO 

Lenços Umedecidos R$ 17,99 R$ 24,95 38,69% 

Talco p/ Bebê R$ 11,99 R$ 15,98 33,28% 

Lavanda R$ 14,98 R$ 19,50 30,17% 

Sabonete R$ 2,48 R$ 3,20 29,03% 

Fraldas Descartáveis R$ 27,99 R$ 34,99 25,01% 

Shampoo R$ 9,39 R$ 10,39 10,65% 
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4. Comparativo de Preços entre outubro e novembro de 2017. 

A pesquisa relativa ao mês de dezembro revela que o preço do total dos produtos de primeira necessidade à 

disposição do fortalezense diminuiu aproximadamente 4,26% comparado à pesquisa do mês de novembro (dias 22 

e 23/11) cujo valor médio apresentado foi R$ 274,58, também realizada pelo Procon Fortaleza. Verificou-se, 

inclusive, que 28 itens apresentaram aumento no preço médio, 17 itens apresentaram baixa no preço médio e 2 

itens apresentaram o preço médio estável. 

 

4.1. Comparação de preços do somatório geral dos itens entre as duas 
pesquisas abordadas 

22 E 23 DE NOVEMBRO 

MAIOR MENOR VARIAÇÃO PREÇO MÉDIO 

R$ 323,53 R$ 234,90 37,73% R$ 274,58 

19 E 20 DE DEZEMBRO 

MAIOR MENOR VARIAÇÃO PREÇO MÉDIO 

R$ 300,18 R$ 214,40 40,01% R$ 262,89 

 

4.1. Produtos que aumentaram no preço médio. 

Alimentação Higiene Pessoal Limpeza Doméstica 
Cuidados e Higiene 

Infantis 

Batata Sabonete Esponja de Aço Fraldas Descartáveis 

Carne Bovina 1ª Fio Dental Sabão em Pó Shampoo 

Alho 
Desodorante 

Masculino 
Detergente Líquido Sabonete 

Banana Shampoo Sabão em Barra  

Carne Bovina 2ª  Água Sanitária  

Farinha de Mandioca    

Açúcar    

Leite    

Frango    

Farinha de Milho 
 
 

  

Ovos    

Margarina    

Biscoito Doce    
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Alimentação    

Arroz    

Óleo de Soja    

Queijo Coalho    

 
 
4.2. Ranking dos aumentos no preço médio por Item/Campo 
 

ALIMENTAÇÃO NOVEMBRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Batata R$ 2,83 R$ 3,54 25,09% 

Carne Bovina 1ª R$ 28,92 R$ 33,31 15,18% 

Alho R$ 18,39 R$ 20,81 13,16% 

Banana R$ 4,20 R$ 4,60 9,52% 

Carne Bovina 2ª R$ 11,72 R$ 12,45 6,23% 

Farinha de Mandioca R$ 4,45 R$ 4,68 5,17% 

Açúcar R$ 2,05 R$ 2,15 4,88% 

Leite R$ 3,00 R$ 3,14 4,67% 

Frango R$ 6,34 R$ 6,63 4,57% 

Farinha de Milho R$ 1,17 R$ 1,22 4,27% 

Ovos R$ 17,09 R$ 17,50 2,40% 

Margarina R$ 5,27 R$ 5,33 1,14% 

Biscoito Doce R$ 4,70 R$ 4,74 0,85% 

Arroz R$ 2,82 R$ 2,83 0,35% 

Óleo de Soja R$ 3,89 R$ 3,90 0,26% 

Queijo Coalho R$ 29,32 R$ 29,39 0,24% 

 

 

 

 

 

 

 

HIGIENE PESSOAL NOVEMBRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Sabonete R$ 1,44 R$ 1,50 4,17% 

Fio Dental R$ 7,92 R$ 8,06 1,77% 

Shampoo R$ 8,86 R$ 9,01 1,69% 

Desodorante Masculino R$ 9,45 R$ 9,52 0,74% 
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4.3. Produtos que diminuíram no preço médio. 

Alimentação Higiene Pessoal Limpeza Doméstica 
Cuidados e Higiene 

Infantis 

Café Creme Dental Amaciante Lavanda 

Pimentão   Lenços Umedecidos 

Macarrão   Talco p/ Bebê 

Bolacha Salgada    

Cebola    

Cebolinha    

Coentro    

Feijão    

Molho de Tomate    

Laranja    

Cenoura    

Tomate    

 

 

4.4. Ranking das reduções no preço médio por Item/Campo.  
 

LIMPEZA DOMÉSTICA NOVEMBRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Esponja de Aço R$ 1,62 R$ 1,77 9,26% 

Sabão em Pó R$ 4,67 R$ 5,00 7,07% 

Detergente Líquido R$ 1,73 R$ 1,78 2,89% 

Água Sanitária R$ 2,31 R$ 2,32 0,43% 

Sabão em Barra R$ 7,37 R$ 7,38 0,14% HIGIENE INFANTIL NOVEMBRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Shampoo R$ 9,47 R$ 9,82 3,70% 

Fraldas Descartáveis R$ 30,67 R$ 31,03 1,17% 

Sabonete R$ 2,89 R$ 2,90 0,35% 
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ALIMENTAÇÃO NOVEMBRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Tomate R$ 3,90 R$ 3,24 -16,92% 

Cenoura R$ 3,39 R$ 2,94 -13,27% 

Laranja R$ 2,93 R$ 2,67 -8,87% 

Molho de Tomate R$ 1,47 R$ 1,36 -7,48% 

Feijão R$ 3,89 R$ 3,64 -6,43% 

Coentro R$ 1,46 R$ 1,39 -4,79% 

Cebolinha R$ 1,46 R$ 1,39 -4,79% 

Cebola R$ 2,47 R$ 2,43 -1,62% 

Bolacha Salgada R$ 3,27 R$ 3,24 -0,92% 

Macarrão R$ 2,73 R$ 2,71 -0,73% 

Pimentão R$ 3,99 R$ 3,97 -0,50% 

Café R$ 5,19 R$ 5,18 -0,19% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

HIGIENE INFANTIL NOVEMBRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Lavanda R$ 20,07 R$ 16,83 -16,14% 

Lenços Umedecidos R$ 22,64 R$ 22,43 -0,93% 

Talco p/ Bebê R$ 14,00 R$ 13,98 -0,14% 

 

 

 

 

 

 

 
 
4.5. Ranking de variações no preço médio por Item/Campo entre janeiro e dezembro 2017 
 

HIGIENE PESSOAL NOVEMBRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Creme Dental R$ 2,96 R$ 2,88 -2,70% 

LIMPEZA DOMÉSTICA NOVEMBRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Amaciante R$ 8,13 R$ 7,79 -4,18% 
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ALIMENTAÇÃO JANEIRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Ovos R$ 13,90 R$ 17,50 25,90% 

Farinha de Mandioca R$ 4,23 R$ 4,68 10,64% 

Batata R$ 3,21 R$ 3,54 10,28% 

Coentro R$ 1,29 R$ 1,39 7,75% 

Carne Bovina 1ª R$ 31,20 R$ 33,31 6,76% 

Cebolinha R$ 1,32 R$ 1,39 5,30% 

Leite R$ 2,99 R$ 3,14 5,02% 

Biscoito Doce R$ 4,57 R$ 4,74 3,72% 

Frango R$ 6,45 R$ 6,63 2,79% 

Cenoura R$ 2,89 R$ 2,94 1,73% 

Pão Francês R$ 9,88 R$ 10,05 1,72% 

 

 

ALIMENTAÇÃO JANEIRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Feijão  R$ 5,58 R$ 3,64 -34,77% 

Pimentão R$ 6,08 R$ 3,97 -34,70% 

Laranja R$ 3,84 R$ 2,67 -30,47% 

Açúcar R$ 2,85 R$ 2,15 -24,56% 

Alho R$ 25,37 R$ 20,81 -17,97% 

Farinha de Milho R$ 1,43 R$ 1,22 -14,69% 

Cebola R$ 2,84 R$ 2,43 -14,44% 

Óleo de Soja R$ 4,48 R$ 3,90 -12,95% 

Arroz R$ 3,19 R$ 2,83 -11,29% 

Banana R$ 5,09 R$ 4,60 -9,63% 

Queijo Coalho R$ 31,22 R$ 29,39 -5,86% 

Margarina R$ 5,56 R$ 5,33 -4,14% 

Tomate R$ 3,37 R$ 3,24 -3,86% 

Molho de Tomate R$ 1,41 R$ 1,36 -3,55% 

Carne Bovina 2ª R$ 12,87 R$ 12,45 -3,26% 

Bolacha Salgada R$ 3,31 R$ 3,24 -2,11% 

PREÇO MÉDIO TOTAL JANEIRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Somatório geral dos itens  R$ 278,37 R$ 262,89 -5,56% 
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Café R$ 5,26 R$ 5,18 -1,52% 

Macarrão R$ 2,74 R$ 2,71 -1,09% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HIGIENE PESSOAL JANEIRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Shampoo R$ 7,68 R$ 9,01 17,32% 

Fio Dental R$ 7,20 R$ 8,06 11,94% 

Desodorante Masculino R$ 9,08 R$ 9,52 4,85% 

Papel Higiênico R$ 2,77 R$ 2,89 4,33% 

Creme Dental R$ 2,88 R$ 2,88 0,00% 

HIGIENE PESSOAL JANEIRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Sabonete R$ 1,51 R$ 1,50 -0,66% 

LIMPEZA DOMÉSTICA JANEIRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Esponja de Aço R$ 1,66 R$ 1,77 6,63% 

Água Sanitária R$ 2,26 R$ 2,32 2,65% 

Amaciante R$ 7,61 R$ 7,79 2,37% 

Detergente Líquido R$ 1,75 R$ 1,78 1,71% 

LIMPEZA DOMÉSTICA JANEIRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Sabão em Barra R$ 7,65 R$ 7,38 -3,53% 

Sabão em Pó R$ 5,08 R$ 5,00 -1,57% 
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HIGIENE INFANTIL JANEIRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Sabonete  R$ 2,61 R$ 2,90 11,11% 

Lenços Umedecidos R$ 20,46 R$ 22,43 9,63% 

Shampoo R$ 9,17 R$ 9,82 7,09% 

Fraldas Descartáveis R$ 29,12 R$ 31,03 6,56% 

Talco p/ Bebê R$ 13,18 R$ 13,98 6,07% 

HIGIENE INFANTIL JANEIRO DEZEMBRO VARIAÇÃO 

Lavanda R$ 17,60 R$ 16,83 -4,38% 


